REQUERIMENTO nº ______/2025

Solicito estudo técnico para implantação de  Travessia
Eleveda.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte,  vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário,
seja  enviada  correspondência  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito,  para  que  determine  aos  setores
competentes estudo técnico para implantação de Travessia Elevada.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação de implantação de uma travessia elevada de pedestres na
esquina  da  Rua  Íris  Valls  com  a  Rua  Presidente  Vargas  fundamenta-se  na  necessidade  de
aumentar a segurança viária em um ponto de grande circulação de pessoas,  especialmente
pedestres, incluindo crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

O  local  em  questão  apresenta  fluxo  intenso  de  veículos  e  pedestres,
caracterizando-se como uma área de risco potencial para acidentes, agravada pela conduta de
motoristas  que  frequentemente  trafegam  com  velocidade  incompatível  com  a  segurança
urbana  exigida.  A  situação  é  particularmente  preocupante  devido  à  proximidade  da  APAE
(Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais) e da Escola Estadual de Ensino Fundamental
Cândido Randon, instituições que atendem crianças, adolescentes e pessoas com deficiência,
aumentando significativamente o volume de pessoas vulneráveis circulando na região.

Além disso, há presença de estabelecimentos comerciais, residências e possíveis
equipamentos públicos nas imediações, o que acentua a importância de medidas eficazes para
garantir mobilidade segura e acessível a toda a comunidade.

A travessia elevada, além de facilitar o deslocamento seguro dos pedestres, atua
como  redutor  de  velocidade  natural,  inibindo  a  condução  imprudente  e  contribuindo
diretamente para a redução de acidentes de trânsito. Trata-se, portanto, de uma solução eficaz,
de  baixo  custo  relativo  e  alto  impacto  social,  que  promove  um trânsito  mais  humanizado,
acessível e respeitoso, alinhado aos princípios da segurança urbana e da mobilidade inclusiva.

Diante do exposto, solicitamos atenção prioritária à execução desta medida, que
certamente resultará em significativa melhoria da qualidade de vida e segurança dos cidadãos
que transitam por esta importante região do município.

Uruguaiana, 26 de maio de 2025.

Vereador Celso Duarte

Bancada Progressista

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
78

0-
78

F
7-

D
C

33
-B

6C
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

78
0-

78
F

7-
D

C
33

-B
6C

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1780-78F7-DC33-B6CC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 26/05/2025 11:30:05 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/1780-78F7-DC33-B6CC